Aici se odihnește de acum înainte un om muncitor, drept și corect, al cărui nume, stimat și iubit de toți, eră în lumea aceasta: Atanasie M. Marienescu!

Date biografice.

Decedatul Dr. Atanasie Marian Marienescu s'a născut în 8/20 martie 1830 în opidul Lipova, în Banat. Părinții săi au fost Ioan Marian din Lipova și Persida, născută Șandor, din Nădlac, comitatul Cianadului. După terminarea școlii elementare, cu bun nume și cu bune puteri didactice românești din Lipova, tinărul Marienescu a fost elev eminent al liceului din Arad,

n., la 2 ore p. m., în al 85-lea an al etății. Rămășițele pământești ale scumpului defunct se vor depune spre etern repaus în cimitierul central al orașului, Sâmbătă, în 23 ianuarie st. n., la 2 ore după amiază, din Biserica-catedrală gr. ort. rom. (str. Măcelarilor). Fie-i memoria binecuvântată! Sibiu, în 8/21 ianuarie 1915 Văd. Ana Marienescu n. Brote, soție, Eugen și Delia măr. Popoviciu, fiu și fiică. Văd. Maria David, Grigoriu Marienescu, soră și frate. Catinca Marienescu, Liviu și Victor Brote, Văd. Iustina Dr. Sândeian, cumnați și cumnate. Margareta Marienescu n. Molnár, noră, Dr.